
Nº 204, terça-feira, 24 de outubro de 2017122 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102400122

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 92/2017 UASG 080001

Nº Processo: TST-503735/2017-5 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para prestação de serviços de desenvolvimento e
sustentação de soluções de software na plataforma Java. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 24/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul
- BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/080001-05-92-2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/11/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 23/10/2017) 080001-00001-2017NE000129

PREGÃO Nº 94/2017 UASG 080001

Nº Processo: TST-503940/2017-2 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de ornamentação de ambientes com fornecimento de
arranjos florais. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 24/10/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl
A, Sala 332. Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/080001-05-94-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 24/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 08/11/2017 às 14h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 23/10/2017) 080001-00001-2017NE000129

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 85/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 09/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição veículos de transporte coletivo.

AERCIO SILVA DE MORAIS PINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2017) 080001-00001-2017NE000129

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST nº 503.265/2017-1. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: COPERSON Áudio e Vídeo
Ltda. CNPJ: 07.648.642/0001-40. OBJETO: aquisição e instalação de
sistema de captação de vídeo para auditório. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico CONTRATO: PE-059/2017. FUNDAMENTO: Lei nº
10.520/2002, e Decretos nºs 5.450/2005 e 8.538/2015. VALOR: total
de R$ 1.690.996,61. VIGÊNCIA: inicia-se na data da assinatura do
contrato até 90 dias após o recebimento definitivo do objeto. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.131.0571.2549.0001, elementos de despesa 4.4.90.52, 3.3.90.30 e
3.3.90.39 notas de empenho 2017NE001501, 2017NE001502 e
2017NE001503, emitidas em 13/10/2017. ASSINATURA:
19/10/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral. Pela Contratada: Edson Mundim Filho, Procurador.

Processo TST nº 503.224/2016-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Resolve Manutenção de Apa-
relhos Ltda. - ME. CNPJ: 05.736.224/0001-80. OBJETO: Aquisição
de lâmpadas tuboled T8. MODALIDADE: Pregão Eletrônico. CON-
TRATO: PE-074/2016-B. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520/2002, e
Decretos nºs 7.892/2014, 5.450/2005 e 8.538/2015. VALOR: total de
R$ 91.200,00. VIGÊNCIA: inicia-se na data da assinatura do contrato
até 90 dias após o recebimento definitivo do objeto. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001,
elemento de despesa 3.3.90.30, nota de empenho 2017NE001445,
emitida em 5/10/2017. ASSINATURA: 13/10/2017. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal.
Pela Contratada: Miguel Alberto Patino Baptista, Sócio.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo TST nº 504.224/2017-6. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: ONCOTEK - Instituto de T

ra-
tamento e Pesquisa Oncológica Ltda. CNPJ: 07.026.212/0001-97.
CONTRATO: CRM-043/2017. OBJETO: credenciamento para pres-
tação de serviços ao Programa de Assistência à Saúde do Tribunal
Superior do Trabalho - TST-Saúde. MODALIDADE: inexigibilidade
de licitação, conforme art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93. VIGÊN-
CIA: a partir da data de assinatura, permanecendo vigente enquanto
perdurarem as condições de habilitação. ASSINATURA: 18/10/2017.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Se-
cretaria. Pela Contratada: Eduardo Johnson Buarque, Representante
Legal.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2017

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no Decreto nº 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para aquisição e locação de materiais para painéis gráficos e seus respectivos suportes,
conforme descrito no quadro abaixo, resultante do Pregão Eletrônico n.º 077/2017, objeto do processo administrativo TST 502.818/2017-6. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet,
no endereço eletrônico: https://aplicacao5.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do.

Item Especificação Un. Quantidade
registrada

Preço unitário registrado R$

1 IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA VINÍLICA m² 150 45,00
2 LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE TRELIÇAS DE ALUMÍNIO - BOX TRUSS metro linear por

dia
100 38,00

3 LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE TRELIÇAS DE ALUMÍNIO - BOX TRUSS Metro linear por
dia

100 37,00

4 AQUISIÇÃO DE ESTRUTRA EM METALON Metro linear 150 49,00
5 IMPRESSÃO EM VINIL ADESIVO APLICADO SOBRE PVC m² 200 90,00
6 IMPRESSÃO EM VINIL ADESIVO m² 100 50,00
7 IMPRESSÃO EM VINIL ADESIVO, BLACKOUT m² 100 53,00
8 APLICAÇÃO DE VINIL ADESIVO JATEADO m² 50 59,00
9 IMPRESSÃO DIGITAL / UV EM ALTA RESOLUÇÃO EM TECIDO, COM MOLDURA IN-

TERNA DE MADEIRA
m² 50 91,00

10 IMPRESSÃO EM VINIL ADESIVO AUTOMOTIVO m² 50 59,00
FUSION Comunicação Visual Ltda. - ME
Vigência: de 19/10/2017 até 18/10/2018

Brasília, 23 de outubro de 2017.
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST nº 502.918/2016-4. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Supremo Tribunal Federal. ES-
PÉCIE: primeiro termo aditivo ao termo de cessão de uso 006/2016.
VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de 18/12/2017 até
17/12/2018, nos termos da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: Pelo
Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral; Pela Con-
tratada: Eduardo Silva Toledo, Diretor-Geral.

Processo TST nº 501.985/2017-6. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Leadcomm Comércio Impor-
tação e Exportação Ltda. ESPÉCIE: 2º termo aditivo ao contrato PE-
105/2014 - serviços de suporte técnico, atualização de versão e up-
grade do solução HP Webinspect. VIGÊNCIA: prorrogada por 12
meses, para o item 2, a contar de 23/11/2017 até 22/11/2018, nos
termos do art. 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, ele-
mento de despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2017NE001394, emi-
tida em 2/10/2017. ASSINATURA: 17/10/2017. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal.
Pela Contratada: Edson Lucas Carlotti, Diretor.

Processo TST nº 504.259/2017-8. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Perphil Serviços Especiais Ei-
reli. CNPJ: 04.712.320/0001-25. ESPÉCIE: 7º termo aditivo ao con-
trato PE-079/2015 - serviços de recepção. SUPRESSÃO: com base
no artigo 65, inc. I, "b" e §1º, da Lei nº 8.666/93, fica suprimido 1
posto de trabalho de recepcionista 44 horas semanais, correspondente
a 7,70%, sobre o valor atualizado do contrato, passando o valor anual
para R$ 4.349.130,49. ASSINATURA: 20/10/2017. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Con-
tratada: Francisco Jose Oliveira de Souza Timo, Sócio Administra-
d o r.




